PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	       Phước Giang, ngày     tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc bố trí kinh phí đầu tư xây dựng
Công trình: Kè chống sạt lở bờ sông Phước Giang,

đoạn: Cầu Cây Sanh – Bến Lội, xã Phước Giang

    Kính gửi:
- UBND tỉnh Quảng Ngãi;
- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường.
Căn cứ Quyết định số 1755/QĐ-UBND ngày 04/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai do mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05-07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15-19/11/2025 gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Xã Phước Giang được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập các xã Hành Minh, Hành Nhân và Hành Dũng, với diện tích tự nhiên 57,023 km², dân số 23.842 người; kinh tế chủ yếu là sản xuất nông nghiệp. Địa bàn có sông Phước Giang chảy qua với chiều dài hơn 5km, thường xuyên chịu ảnh hưởng nặng nề của mưa lũ.
Với địa hình đồi núi thấp, đồng bằng, có sông Phước Giang chảy qua hơn 5km; là địa phương chịu ảnh hưởng lớn của mưa, lũ, thường xuyên bị ngập nặng. Trong đợt mưa, lũ từ ngày 25/10/2025 đến 02/11/2025, bão số 13 từ ngày 05-07/11/2025 và mưa, lũ từ ngày 15-19/11/2025, gây hư hỏng các công trình giao thông, kênh mương, thủy lợi,…đặc biệt gây sạt lở nghiêm trọng bờ sông Phước Giang Hiện, hiện sạt lở đã sụp đường bê tông, kề sát nhà dân, tạo thành hàm hốc trong lòng đường, đe dọa cuộc sống Nhân dân, tại nhiều vị trí qua các thôn: (1) thôn An Sơn (đoạn từ cầu Cây Sanh - Bến Lội) ảnh hưởng đến 60 hộ dân; (2) thôn Long Bàn Bắc (đoạn từ cầu Vông - giáp nhà ông Lê Hữu Cần), ảnh hưởng đến 40 hộ dân; (3) thôn Tình Phú Bắc (đoạn khu dân cư Đồng Giá), ảnh hưởng đến 50 hộ dân; (4) thôn Kim Thành Thượng (đoạn thôn Kim Thành Thượng), ảnh hưởng đến 25 hộ dân và đoạn qua thôn Kim Thành ảnh hưởng đến 30 hộ dân; các vị trí này đã được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban bố tình huống khẩn cấp Sạt lở bờ sông Phước Giang, xã Phước Giang.
Hiện tại, ngân sách xã còn hạn hẹp, không có khả năng tự cân đối để đầu tư các đoạn sông bị sạt lở trên. Trước mắt, theo nguyện vọng của cử tri, nhằm khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai, bảo vệ hạ tầng kỹ thuật, ổn định đời sống Nhân dân và phòng ngừa sạt lở trong thời gian tới đối với đoạn sông Phước Giang, từ cầu Cây Sanh – Bến Lội, thì việc đầu tư là hết sức cần thiết và cấp bách. Cụ thể như sau:

- Tên công trình: Kè chống sạt lở bờ sông Phước Giang, đoạn cầu Cây Sanh – Bến Lội, xã Phước Giang.
- Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân xã Phước Giang.

- Mục tiêu đầu tư: Bảo vệ nhà ở, công trình hạ tầng, đất sản xuất và tính mạng của Nhân dân; khắc phục tình huống khẩn cấp do sạt lở bờ sông gây ra.

- Quy mô: Xây dựng kè chống sạt lở với chiều dài khoảng 800m.

- Tổng mức kinh phí: 19,5 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2025 – 2026.

* Ủy ban nhân dân xã Phước Giang cam kết:

- Tổ chức triển khai thực hiện công trình đúng mục tiêu, đúng quy mô, đúng tiến độ sau khi được cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí;

- Quản lý, sử dụng nguồn vốn đúng quy định của pháp luật, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí;

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ngành liên quan trong quá trình chuẩn bị đầu tư, thi công và nghiệm thu công trình.

Ủy ban nhân dân xã Phước Giang kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm xem xét, ưu tiên bố trí kinh phí để địa phương sớm triển khai thực hiện công trình, nhằm kịp thời phòng chống thiên tai, bảo đảm an toàn và ổn định đời sống Nhân dân./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu :VT, KT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

PAGE